
 1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  RESOLUÇÃO CONFE Nº 056, DE 04  DE  AGOSTO DE 1976 
 
 
 

 
Aprova o Manual de Conceituação 
das Contas dos Conselhos de 
Estatística. 
 
 

 
 
  O CONSELHO FEDERAL DE ESTATÍSTICA (CONFE),   no uso de suas 
atribuições  legais e tendo em vista o que estabelece a Resolução CONFE nº 26, de 17 de 
julho de 1974, 
 
 
 
  R E S O L V E : 
 
 
  Art. 1º - Fica aprovado o Manual de Conceituação das Contas, relativas ao 
Plano de Contas Único dos Conselhos de Estatística. 
 
   Parágrafo  único – O Conselho Federal de Estatística baixará 
Instrução, orientando os Conselhos Regionais quanto à  elaboração das propostas 
orçamentárias, em consonância com as determinações dos órgãos superiores, 
 
  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
 
      Sala das Sessões, 04 de agosto de 1976 
 
 
 
                     Leonidas Duarte Filho 
                    PRESIDENTE 
 
 
 
 
Aprovada na Sessão Ordinária  nº 602, de 04 de agosto de 1976 
 



 2 

 
 
 
 
 


